
Crna Gora 
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE

Broj: 02 -1292/4 
Podgorica, 31.12.2020. godine

Na osnovu člana 40, 139, 140, 141, 143 i 144 Zakona o elektronskim medijima ("SI. list Crne Gore", br. 46/10, 
40/11, 53/11, 06/13, 55/16, 92/17 i 82/20) i člana 18 i 116 Zakona o upravnom postupku ("SI. list Crne Gore", br. 56/14, 
20/15, 40/16 i 37/17), postupajući po anonimnom prigovoru (akt zaveden kod Agencije za elektronske medije pod br. 02- 
1292 od 14.12.2020. godine), direktor Agencije za elektronske medije donosi

RJ EŠE NJ E

1. Prihvata se anonimni prigovor, akt zaveden kod Agencije za elektronske medije pod br. 02-1292 od 14.12.2020. 
godine i Javnom preduzeću „Radio i Televizija Crna Gore" iz Podgorice, javnom emiteru opšteg televizijskog 
programa „Prvi program Televizije Crne Gore" (TVCG1), izriče se upozorenje kao upravno-nadzorna mjera zbog 
kršenja odredbi člana 65 st. 3 Zakona o elektronskim medijima, čl. 45 st. 1 Pravilnika o programskim 
standardima u elektronskim medijima ("SI. list Crne Gore", br. 35/11, 07/16 i 8/19) i tač. 2.2. Odobrenja za 
emitovanje br. O-TV-J-Ol od 25.01.2013. godine, prilikom emitovanja programskog sadržaja „Zapis", dana 13. 
decembra 2020. godine, u terminu od 00:41:47 do 01:09:32 i od 06:14:51 do 06:42:34 časova.

2. Upozorenje iz tačke 1 ovog Rješenja se izriče zbog propuštanja emitera da reprizu programskog sadržaja jasno 
označi tokom cjelokupnog trajanja.

3. Nalaže se Javnom preduzeću „Radio i Televizija Crna Gore" iz Podgorice da usaglasi emitovanje programskih 
sadržaja u okviru tevizijskog programa „TVCG1" sa standardima definisanim u Zakonu o elektronskim medijima, 
podzakonskim aktima Agencije i izdatom Odobrenju za emitovanje.

4. Javno preduzeće „Radio i Televizija Crna Gore" iz Podgorice je dužno da, u skladu sa članom 140 stav 3 Zakona
0 elektronskim medijima, u okviru televizijskog programa „TVCGl", objavi informaciju o izrečenoj mjeri iz tačke
1 ovog rješenja koja glasi:

„Agencija za elektronske medije izrekla je javnom emiteru opšteg televizijskog programa 'Prvi program 
Televizije Crne Gore' upozorenje, jer dana 13. decembra 2020. godine, prilikom emitovanja emisije 'Zapis', nije 
označio da je riječ o reprizi programskog sadržaja."

5. Protiv ovog Rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 dana od 
dana dostavljanja rješenja.

6. Ovo Rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.aemca.org.

7. Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e  nj e

Dana 14. decembra 2020. godine, Agenciji za elektronske medije (u daljem tekstu: „Agencija") dostavljen je 
anonimni prigovor na rad Javnog preduzeća „Radio i Televizija Crna Gore" iz Podgorice (u daljem tekstu: „emiter"), javnog 
emitera opšteg televizijskog programa „Prvi program Televizije Crne Gore" -  TVCGl (akt zaveden kod Agencije pod br. 02- 
1292 od 14.12.2020. godine).

Podnosilac prigovora navodi da „Javni servis Crne Gore je i pored već izrečenih mjera upozorenja... ponovo nastavio 
da krši iste emitujući reprizne emisije, a pri tome kršeći zakon izbjegao da iste obilježi repriznim znakom... Emiter je u subotu
12.12.2020.g., u terminu od 17:00 časova emitovao premijernu emisiju 'ZAPIS' autora Miomira Marosa, da bi istu emisiju dva 
puta reprizno prikazao u nedelju sa početkom u 00:42, kao i u nedelju u 06:15... bez oznake repriznog termina.. ”.

Na kraju prigovora se navodi da „emiter uporno kršeći Zakon pokušava da funkdonise van okvira zakonskih normi 
oglušavajući se o već izdatim upozorenjima za iste prekršaje u prethodnom periodu, ne ispravljajući sistem rada, uz 
neprofesionalne i nesvrsishodne razloge i odgovore na prigovore prenoseći krivicu i odgovornost na zaposlene i 
nenamjernost... ”.

Polazeći od navedenog prigovora, Agencija je pokrenula postupak za utvrđivanje da li je prigovor osnovan, odnosno 
da li je došlo do kršenja Zakona o elektronskim medijima (u daljem tekstu: „Zakon") i Pravilnika o programskim standardima 
u elektronskim medijima (u daljem tekstu: „Pravilnik").

Po tom osnovu, Sektor za monitoring Agencije je nakon uvida u snimak emitovanog programskog sadržaja emitera 
sačinio nalaz dana 14.12.2020. godine (akt broj 02-1292/1 od 14.12.2020. godine).
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Saglasno nadležnostima ustanovljenim članom 138 Zakona i članom 112 Zakona o upravnom postupku, a u cilju 
utvrđivanja da li je emitovanjem spornog programskog sadržaja došlo do kršenja Zakona, Pravilnika i Odobrenja za 
emitovanje, Agencija je od emitera zatražila pisano izjašnjenje (akt br. 02-1292/2 od 15.12.2020. godine).

Dana 23.12.2020. godine, emiter je dostavio pisano izjašnjenje uredničkog kolegijuma TVCG, u kom se navodi da ih 
„raduje što gledaoci... pažljivo prate programske sadržaje Televizije Crne Gore', te što su ukazali na propust u emitovanju 
'Zapisa' dana 13.12.2020. godine... bez obavještenja da je riječ o repriznom emitovanju", te da su „emisije u program 
puštene bez oznake 'repriza'zbog manjih tehničkih problema u režiji 'Prvog programa1", kao i da će „preduzeti... mjere da se 
ti propusti više ne ponavljaju" (akt br. 02-1292/3 od 23.12.2020. godine).

Prilikom razmatranja da li je emitovanjem predmetnog sadržaja došlo do kršenja propisanih programskih standarda, 
Agencija je posebno imala u vidu sljedeće:

Na osnovu uvida u snimak emitovanog programskog sadržaja, kao i navoda sadržanih u prigovoru, može se 
konstatovati sljedeće:

1. Emiter je dana 12. decembra 2020. godine, premijerno emitovao epizodu sadržaja „Zapis", u terminu od 17:00:32 
do 17:28:17 sati. Tokom odjave sadržaja, u okviru obaveznih podataka za objavljivanje, emitovano je „Proizvodnja 
RTCG decembar 2020".

2. Sadržaj iz tačke 1 emitovan je i dana 13.12.2020. godine u terminu od 00:41:47 do 01:09:32 sati i u terminu od 
06:14:51 do 06:42:34 sati. U navedenim terminima nije emitovano obavještenje o repriznom emitovanju.

3. Dakle, prilikom emitovanja repriznih emisija „Zapis", dana 13.12.2020. godine, emiter nije ispunio propisanu 
obavezu da repriziranje radijskih ili televizijskih programskih sadržaja mora biti jasno označeno. Programski sadržaj 
je emitovan bez oznake da je riječ o reprizama, iako je emisija morala biti označena kao takva tokom cjelokupnog 
trajanja, kako je predviđeno članom 65 st. 3 Zakona i članom 45 st. 1 Pravilnika.

4. Uvažavajući navode iz izjašnjenje da su „emisije u program puštene bez oznake 'repriza' zbog manjih tehničkih 
problema u režiji 'Prvog programa"', kao i riješenost emitera da ubuduće postupa u skladu sa propisima, ne može se 
prenebregnuti činjenica da emiter nije označio reprizirani sadržaj na način predviđen u Zakonu i Pravilniku, kao i da 
se radilo o propustu koji se u prethodnom periodu već pojavljivao u programu emitera. Činjenica da se u 
predmetnom slučaju radilo o „tehničkom problemu" u ovom slučaju je oiakšavajuća okolnost, koja, ipak, ne 
oslobađa emitera od odgovornosti za kršenje propisanih obaveza.

Na osnovu navedenog, a uvažavajući činjenicu da je saglasno tački 7.1 izdatog Odobrenja za emitovanje O-TV-K-Ol 
od 25.01.2013. godine emiter odgovoran za sve objavljene sadržaje, može se utvrditi da je emiter emitovanjem predmetnog 
programskog sadržaja prekršio čl. 65 st. 3 Zakona, čl. 45 st. 1 Pravilnika i tač. 2.2. Odobrenja za emitovanje br. O-TV-J-Ol.

Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, direktor Agencije je, saglasno čl. 140 i 141 
Zakona, donio odluku kojom se emiteru izriče upravno-nadzorna mjera upozorenja i nalaže da usaglasi emitovanje 
programskih sadržaja u okviru programa „TVCG1" sa standardima definisanim u Zakonu, podzakonskim aktima Agencije i 
izdatom Odobrenju za emitovanje.

Emiteru je naloženo i da u skladu sa čl. 140 stav 3 Zakona informaciju o izrečenoj mjeri upozorenja objavi u svom 
programu.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.

UPUTSTVO O PRAVNOM SREDSTVU

Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 dana od dana 
njegovog dostavljanja. __

članom 65 stav 3 Zakona određeno je da repriziranje radijskih ili televizijskih programskih sadržaja mora 
biti jasno označeno.

član 45 stav 1 Pravilnika propisuje da su elektronski mediji dužni da reprize programskih sadržaja i snimaka 
sportskih i drugih prenosa označe kao takve tokom cjelokupnog trajanja.

Dostavljeno:
„Radio i Televizija Crne Gore", direktor 
Savjet Agencije za elektronske medije 
Sektor za pravne i ekonomske poslove 
Arhiva

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 9
Podgorica, Crna Gora

2________________________________________
Telefon:+382 20 201 430 E-mail: ard@ardca.ora
Telefax: +382 20 201 440 www.aemca.org

mailto:ard@ardca.ora
http://www.aemca.org

